[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.726, DE 29 DE OUTUBRO DE 2014

Institui o Fórum Municipal de Educação do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista (FME) e dá outras providências.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando a Portaria nº. 1.407, de 14 de dezembro de 2010, que instituiu o Fórum Nacional de Educação, do Ministério da Educação;

Considerando a necessidade de institucionalizar mecanismos de planejamento educacional participativo que garantam o diálogo como método e a democracia como fundamento;

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprovou o Plano Nacional de Educação (PNE), e a necessidade de efetividade na política pública para implementação ou revisão dos Planos Municipais de Educação;

DECRETA:

Art. 1º  Fica instituído, no âmbito do Departamento Municipal de Educação, o Fórum Municipal de Educação da Estância Turística de Paraguaçu Paulista (FME), de caráter permanente, com a finalidade de coordenar as conferências municipais de educação, acompanhar e avaliar a implementação de suas deliberações, e promover as articulações necessárias entre os correspondentes fóruns de educação estadual e  nacional.

Art. 2º  Compete ao Fórum Municipal de Educação do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista:

I -  convocar, planejar e coordenar a realização de conferências municipais de educação, bem como, divulgar as suas deliberações;

II -  elaborar seu Regimento Interno, bem como, o das conferências municipais de educação;

III -  acompanhar e avaliar o processo de implementação das deliberações das conferências municipais, estaduais e nacionais de educação;

IV -  zelar para que as conferências municipais de educação do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista estejam articuladas às Conferências Nacionais de Educação;

V -  planejar e organizar espaços de debates sobre a política de educação;

VI -  acompanhar, junto à Câmara de Vereadores da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, a tramitação de projetos legislativos relativos à política de educação;

VII -  acompanhar e avaliar a implementação dos Planos Nacional, Estadual e Municipal de Educação.

Art. 3º  O Fórum Municipal de Educação será integrado por membros representantes e suplentes dos seguintes órgãos e entidades:

I -  Gabinete do Departamento Municipal de Educação;

II -  Supervisão Educacional da Educação Infantil do Departamento Municipal de Educação;

III -  Supervisão Educacional do Ensino Fundamental do Departamento Municipal de Educação;

IV -  Coordenação de Educação de Jovens e Adultos do Departamento Municipal de Educação;

V -  Coordenação de Educação Inclusiva do Departamento Municipal de Educação;

VI -  Departamento Municipal de Esportes;

VII -  Departamento Municipal de Cultura;

VIII -  Departamento Municipal de Meio Ambiente;

IX -  Departamento Municipal de Assistência Social;

X -  Departamento Municipal de Saúde;

XI -  Departamento Municipal de Assuntos Jurídicos;

XII -  Departamento Municipal de Recursos Humanos;

XIII -  Departamento Municipal de Administração e Finanças;

XIV -  Departamento Municipal de Turismo;

XV -  Conselho Municipal de Educação;

XVI -  Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb;

XVII -  Conselho Municipal da Alimentação Escolar;

XVIII -  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

XIX -  Conselho Tutelar;

XX -  Sindicato dos Servidores Públicos Municipais;

XXI -  Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Agricultores Familiares;

XXII -  Estudantes da Educação Básica e Superior da Estância Turística de Paraguaçu Paulista;

XXIII -  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Paraguaçu Paulista;

XXIV -  Instituições Religiosas;

XXV -  Empresários, Federações Patronais e do Sistema “S”;

XXVI -  Assessoria de Assuntos Legislativos (ALEGIS) da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista.

§ 1º  Os representantes e seus respectivos suplentes serão nomeados por ato do Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, após indicação dos respectivos órgãos e entidades e votação em sessão para esse fim.

§ 2º  Os membros do Fórum Municipal de Educação poderão definir critérios para a inclusão de representantes de outros órgãos/entidades.

Art. 4º  A estrutura e os procedimentos operacionais serão definidos no seu Regimento Interno, aprovados em reunião convocada para esse fim, observadas as disposições do presente decreto.

Art. 5º  O Fórum Municipal de Educação terá funcionamento permanente e se reunirá ordinariamente ou extraordinariamente, na periodicidade estabelecida no seu Regimento Interno.

Art. 6º  O Fórum Municipal de Educação e as conferências municipais de educação estarão administrativamente vinculados ao Departamento Municipal de Educação, e receberão o suporte técnico e administrativo do Poder Executivo, para garantir seu funcionamento.

Art. 7º  A participação no Fórum Municipal de Educação será considerada de relevante interesse público e não será remunerada.

Art. 8º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 29 de outubro de 2014.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete